
 

 
Kuna domowa znana jest wszystkim ze swej niechlubnej działalności przegryzania okablowania 
w samochodach czy wygryzania dziur w styropianowej termoizolacji budynków. Jednak 
pomimo tej złej sławy kuna odgrywa w naszym zurbanizowanym środowisku ważną rolę, z 
której nie zdajemy sobie sprawy. Jest cichym bohaterem, przemykającym nocą po naszych 
osiedlach, małym muszkieterem, walczącym z hordą myszy i szczurów, zasiedlających nasze 
miasta. Niestety za każdym razem, kiedy wyrzucamy za okno jakieś odpadki pokarmowe, 
niedojedzone ziemniaki, kości kurczaka czy choćby chleb, którego żal nam wyrzucić do kosza 
na śmieci, dokarmiamy w ten sposób nie gołębie, ale właśnie szczury. Ze względu na walkę  
z bezdomnością zwierząt i powszechny program sterylizacji dziko żyjących kotów w miastach, 
w ciągu ostatnich kilkunastu lat liczebność wolnożyjących kotów znacznie zmalała. W efekcie 
wzrosła nie tylko liczba ptaków wróblowych czy wiewiórek, na które te koty przestały polować, 
ale wzrosła też liczebność miejskich gryzoni. I tutaj z pomocą przybywają dzikie zwierzęta.

 W innym naszym artykule przedstawiliśmy sylwetkę lisa rudego, jako pogromcy myszy 
i szczurów, czas zaprezentować kolejnego superbohatera – kunę domową, która oprócz 
zwalczania gryzoni doskonale poluje również na gołębie miejskie. Jeśli więc ktoś nie lubi 
gołębi, powinien polubić kunę. Kuna ma doskonały wzrok, węch i słuch, doskonale również 
wspina się nawet po pionowym murze. W ten sposób bez problemu potrafi z poziomu chodnika 
dostać się na pierwsze, drugie czy trzecie piętro, po czym przeskakując z parapetu na parapet, z 
balkonu na balkon będzie myszkować za gołębimi gniazdami czy śpiącymi osobnikami dorosłymi. 
Oprócz gryzoni ptaki stanowią istotną część pokarmu kuny, dlatego na terenach wiejskich 
może ona wyrządzać szkody w kurnikach, jeśli kurnik nie będzie właściwie zabezpieczony. 
Kuna domowa nie wzgardzi też drobniejszą ofiarą: płazami, gadami, bezkręgowcami czy ptasimi 
jajami. Potrafi również polować na hibernujące na strychach czy w piwnicach nietoperze oraz 
zjadać padlinę.

 Jak sama nazwa wskazuje, kuna domowa najchętniej zamieszkuje nasze domy – strychy, 
komórki, garaże, miejsca nieużytkowane, ale ogrzewane na tyle, żeby w zimie było jej ciepło, 
ponieważ kuna nie „zasypia” na zimę. Czasem, aby dostać się do strychu, kuna przegryzie 
się przez ocieplenie, więc lepiej uchylić dla niej okienko, a odwdzięczy się ochroną naszej 
posiadłości przed gryzoniami. Samica co roku, na wiosnę wydaje na świat 2-6 młodych, które 
uzależnione są od niej przez ok. 3 miesiące. Po tym czasie przestają ssać mleko i zaczynają 
przyjmować pokarm stały tj. mięso, z czasem uczą się polować i są przeganiane z terytorium 
matki. Dojrzałość płciową osiągają po 2 latach. Kuna domowa żyje średnio 8–10 lat. Jej 
naturalnymi wrogami są psy, lisy, wilki, borsuki, no i oczywiście człowiek (a może raczej niestety). 
Sama natomiast jest naturalnym wrogiem dla wiewiórki rudej. Spośród innych łasicowatych 
bliskim kuzynem kuny domowej Martes foina jest kuna leśna Martes martes.   

 Niestety kuny nie są lubiane ze względu na swój niszczycielski charakter, potrafią 
zniszczyć elewację, w której moszczą sobie ciepłe legowiska lub – co gorsza – przegryzać kable 
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w autach. Trudno stwierdzić, dlaczego kuny przegryzają kable, może dlatego, że gromadzi się 
na nich sól do odśnieżania drogi, którą zlizują; może dlatego, że akurat ogrzewały się na silniku, 
a kable nawinęły się kunom pod zęby z nudów; a może traktują kable jako budulec swojego 
gniazda, nie wiadomo. Obecnie dostępnych jest wiele różnych sposobów, aby zniechęcić kunę 
do tego destrukcyjnego zachowania, równocześnie nie pozbywając się jej z naszego domostwa. 
Dzięki temu będziemy mogli cieszyć się jej zupełnie darmowymi usługami deratyzacyjnymi. 
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